
Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 1 
Seduta del 19-11-2020 n. 133 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

  

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

n. 133 del 19-11-2020 
  

 

OGGETTO: LAVORI DI RIPRISTINO DELLE PAVIMENTAZIONI STRADALI 

IN CONGLOMERATO BITUMINOSO - II STRALCIO - 

APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO - ESECUTIVO 

 

L'anno  duemilaventi il  diciannove del mese di novembre alle ore 19:00, in Sarnano nella solita  

 

sala delle adunanze del Comune,  si sono riuniti, a  seguito di regolare invito, i componenti della  

 

Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 

PIERGENTILI LUCA SINDACO P 

CEREGIOLI FRANCO VICE SINDACO P 

CENSORI STEFANO ASSESSORE P 

INNAMORATI STEFANIA ASSESSORE P 

PESCI FLORIANA ASSESSORE P 

 

Presenti N.    5        Assenti N.    0 

 

 

 

Assiste il  Dr. GIULIANA SERAFINI con funzioni di Segretario verbalizzante. 

 

Il SINDACO constatato il  numero legale degli intervenuti, assume la presidenza e dichiara 

 

aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato. 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 2 
Seduta del 19-11-2020 n. 133 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

__________________________________________________________________________ 

 

ART.49 COMMA 1^ D.LGS   18.08.2000 N.267 
 

 

PARERE DI Regolarità tecnica 

 

Visto con parere Favorevole 

 

                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                   F.to SABRINA TIDEI 

      

 
 

PARERE DI Regolarita' contabile 

 

Visto con parere Favorevole 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

        F.to EMANUELE CRISOSTOMI 

      

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 3 
Seduta del 19-11-2020 n. 133 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che: 

- il Comune di Sarnano, che ha una estesa superficie territoriale, ha parimenti una notevole rete 

viaria classificata come “Comunale”, di cui la maggior parte risulta essere già pavimentata con 

conglomerato bituminoso; 

con Delibera di Giunta Comunale n. 73 del 16/07/2020, avente per oggetto “Lavori di ripristino 

delle pavimentazioni stradali in conglomerato bituminoso - I stralcio - approvazione progetto 

definitivo - esecutivo”, con la quale è stata approvata la prima tranches di interventi di 

manutenzione ritenuti più urgenti dall’Amministrazione e dall’Ufficio Tecnico, stante le condizioni 

in cui versavano i relativi fondi stradali, dell’importo complessivo di € 200.000,00; 

CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale ha ravvisato l’esigenza di pianificare un 

ulteriore, corposo intervento di manutenzione della rete viaria Comunale da attuare nei mesi 

successivi, al fine di migliorare le condizioni di sicurezza e di comfort degli utenti, nell’intero 

territorio, sia urbano che rurale, da attuare in diversi stralci ed in successive annualità, per 

consentire un più meticoloso intervento ed una migliore gestione del cantiere; 

DATO ATTO, per quanto sopra, che previa ricognizione delle infrastrutture, si è proceduto dando 

priorità alle urgenze ed ai tratti viari maggiormente frequentati che più degli altri necessitavano di 

un apposito intervento, al fine di garantire la viabilità in perfetta sicurezza e confort; 

CONSIDERATO che l’intervento di ripristino della pavimentazioni stradali in conglomerato 

bituminoso - II stralcio, non è stato inserito nel piano triennale delle opere pubbliche 2020/2022 e che 

lo stesso sarà inserito alla prima modifica utile dello stesso; 

PRESO ATTO che, in linea generale l’intervento principalmente consiste nel ripristino dello strato 

di conglomerato bituminoso al fine di eliminare eventuali avvallamenti, buche, ormaie e/o lesioni 

dell’ormai vetusta pavimentazione stradale; 

DATO ATTO che l’Ufficio Tecnico Comunale di Sarnano ha redatto il presente progetto definitivo 

- esecutivo delle opere di “Ripristino pavimentazioni stradali in conglomerato bituminoso - II 

Stralcio”, composto dai seguenti elaborati progettuali: 

 

0) Elenco elaborati  

1) Relazione Tecnico - Illustrativa  

2) Documentazione Fotografica  

3) Architettonico - Individuazione interventi 

4) Architettonico - Schede interventi per singolo tronco stradale 

5) Computo Metrico Estimativo  

6) Elenco dei Prezzi  

7) Stima Incidenza Sicurezza  

8) Quadro Economico  

9) Cronoprogramma 

10) Schema di Contratto 

11) Capitolato Speciale di Appalto 

 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 4 
Seduta del 19-11-2020 n. 133 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

 ed avente un importo complessivo di € 185.000,00, come desumibile dal seguente quadro 

economico: 

QUADRO TECNICO ECONOMICO PROGETTO  

  

LAVORI 

LAVORI A MISURA        € 149 969,77 

 --- Urbanizzazione piazzale e strada palazzetto    €                37 256,72      

 --- Ripristino asfalto Via Scarfiotti e piscina    €              112 713,05      

ONERI SICUREZZA    
  

 €          4 186,74  
  

LAVORI SOGGETTI A RIBASSO   

  

 €      145 783,03  

  

  

IVA SU LAVORI  URBANIZZAZIONE   10,00%   € 3 725,67 

IVA SU LAVORI  ASFALTO   22,00%   € 24 796,87 

PER LAVORI E FORNITURE AL DI FUORI DELL'APPALTO PRINCIPALE 
  

Imprevisti e somme su fattura (IVA compresa)   22,00% € 5 929,48 € 7 233,97 

PER SPESE TECNICHE   

INCENTIVO FUNZIONI TECNICHE ART. 113 D.Lgs. 50/2016   2,00% 
 

€ 2 999,40 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL'AMMINISTRAZIONE 

      € 35 030,23 

TOTALE LAVORI E SOMME A DISPOSIZIONE       € 185 000,00 

 

DATO ATTO che per il progetto di “Ripristino pavimentazioni stradali in conglomerato bituminoso 

- II Stralcio”, è stato assegnato il seguente CUP: C76G20000590004; 

DATO ATTO che nella redazione del Computo Metrico Estimativo, è stato utilizzato il Prezziario 

dei Lavori Pubblici 2020 della Regione Marche; 

VISTO che la somma complessiva di € 185.000,00 trova la sua copertura finanziaria mediante 

l’utilizzo dell’avanzo di amministrazione risultante dal rendiconto dell’anno di gestione 2019, 

specificatamente da imputare al Capitolo di Bilancio 08.01-2.02.01.09.000 (ex cap 18020) del 

Bilancio armonizzato triennale 2020/2022, annualità 2020, approvato con Delibera di Consiglio 

Comunale n. 32 del 30/07/2020; 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 5 
Seduta del 19-11-2020 n. 133 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

PRESO ATTO che il progetto in argomento è corredato da tutta la documentazione prevista dalla 

vigente normativa in materia di lavori pubblici; 

VISTO che all’Ing. Sabrina Tidei, Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale, sono state 

attribuite le funzioni di R.U.P.; 

RITENUTO pertanto di procedere all’approvazione del Progetto dell’intervento in oggetto; 

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e tecnica attestante la regolarità e 

correttezza dell’azione amministrativa espressa sulla presente proposta di deliberazione dai 

responsabili dei servizi interessati, ai sensi dell’art.49 comma 1 e 147-bis del Decreto Legislativo 

n.267/2000 e s.m.i; 

 

Con votazione unanime e favorevole, resa nei modi di legge, 

 

DELIBERA 

 

- DI RECEPIRE quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo la narrativa che 

precede; 

- DI APPROVARE il progetto definitivo - esecutivo redatto dall’Ufficio Tecnico del Comune 

di Sarnano (MC) per le opere di “Ripristino pavimentazioni stradali in conglomerato 

bituminoso - II Stralcio”, che si compone dei seguenti elaborati: 

0) Elenco elaborati  

1) Relazione Tecnico - Illustrativa  

2) Documentazione Fotografica  

3) Architettonico - Individuazione interventi 

4) Architettonico - Schede interventi per singolo tronco stradale 

5) Computo Metrico Estimativo  

6) Elenco dei Prezzi  

7) Stima Incidenza Sicurezza  

8) Quadro Economico  

9) Cronoprogramma 

10) Schema di Contratto 

11) Capitolato Speciale di Appalto 

avente un importo complessivo di € 185.000,00, acclarante il seguente quadro economico: 

QUADRO TECNICO ECONOMICO PROGETTO  

  

LAVORI 

LAVORI A MISURA        € 149 969,77 

 --- Urbanizzazione piazzale e strada palazzetto    €                37 256,72      

 --- Ripristino asfalto Via Scarfiotti e piscina    €              112 713,05      

ONERI SICUREZZA    
  

 €          4 186,74  
  

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 6 
Seduta del 19-11-2020 n. 133 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

LAVORI SOGGETTI A RIBASSO   

  

 €      145 783,03  

  

  

IVA SU LAVORI  URBANIZZAZIONE   10,00%   € 3 725,67 

IVA SU LAVORI  ASFALTO   22,00%   € 24 796,87 

PER LAVORI E FORNITURE AL DI FUORI DELL'APPALTO PRINCIPALE 
  

Imprevisti e somme su fattura (IVA compresa)   22,00% € 5 929,48 € 7 233,97 

PER SPESE TECNICHE   

SPESE TECNICHE ART. 113 D.Lgs. 50/2016 (SU LAVORI PER RUP)  2,00% 
 

€ 2 999,40 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL'AMMINISTRAZIONE 

      € 35 030,23 

TOTALE LAVORI E SOMME A DISPOSIZIONE       € 185 000,00 

 

- DI DARE ATTO che l’intero quadro economico trova la sua copertura finanziaria mediante 

l’utilizzo dell’avanzo di amministrazione risultante dal rendiconto dell’anno di gestione 2019, 

specificatamente da imputare al Capitolo di Bilancio 08.01-2.02.01.09.000 (ex cap 18020) del 

Bilancio armonizzato triennale 2020/2022, annualità 2020, approvato con Delibera di 

Consiglio Comunale n. 32 del 30/07/2020; 

- DI NOMINARE la responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale, ing. Sabrina Tidei, quale 

Responsabile Unico del Procedimento; 

- DI PORRE IN CAPO al Responsabile del Settore di assumere tutti gli atti inerenti e 

consequenziali all’adozione del presente deliberato; 

- DI PROVVEDERE alla comunicazione dell’adozione del presente atto, mediante la 

trasmissione in elenco, ai capigruppo consiliari contestualmente all’affissione all’Albo, 

secondo quanto stabilito dall’art. 125 del D.L.vo 18.8.2000, n. 267; 

 

Inoltre, stante l’urgenza di provvedere in merito, con ulteriore e separata votazione unanime e 

favorevole espressa per alzata di mano, 

 

D E L I B E R A 

 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c. 4, del D.Lgs. 

18.08.2000, n. 267. 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 7 
Seduta del 19-11-2020 n. 133 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto:  

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to LUCA PIERGENTILI F.to Dr. GIULIANA SERAFINI 

 

 

 

  

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

CERTIFICATO n. 894 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata oggi all'Albo Pretorio di questo 

Comune ove rimarrà per 15 giorni consecutivi e contemporaneamente comunicata ai capigruppo 

consiliari ai sensi dell’art.125, comma 1 D.Lgs. 267/2000. 

 

Lì, 04-12-2020 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA DELLA DELIBERAZIONE DELLA G.C. 

 

X La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4, D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267). 

    La presente deliberazione è divenuta esecutiva per il decorso termine di 10 giorni dalla 

pubblicazione. 

 

 

Lì, 04-12-2020 

 

 

 

 

 

Per copia conforme all’originale. 

 

Lì, 04-12-2020                                           

                 

 

 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai 

sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs. n. 39/93.  

 

IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI 

IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI 

IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 

*F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it

